Cic. ibid. totam rem nugatoriam esse. Si enim in exitu aliqua vis, quæ declarat futura, necesse est eam, aut cum rerum natura esse coniunctam, aut conformari quodam modo nomine Deorum. Atque diuinarum rerum natura tanta, tamque præclaræ in omnes partes, motusque diffusa, quid habere potest communem? non dicam galinaceum fel, (sunt enim, qui vel argutissima hæc extra esse dicunt, sed Tauri optimi iecur, aut cor, aut pulmo, quid haber naturæ, quod declarare possit, quid futurum sit?) infinita contingentia in civilibus causis similia, in quibus oratores, & falsas rerum naturalium causas confutare, & veras flatuere necesse est. Alias eum nihil opus est parcus in istis versari debent. Liberius hæc aliquantò scrutantur historici, etiam qui res ciuiles describunt, data occasione defectum Solis, & Lunæ, astus maris, cluionum, pestilentie, incendiiorum, &c. et ceteri ciuili modi causas requirunt. Sed Physicorum est, qui ex instituto res tractant, pleniorē de causis naturalibus instituere sermonem. Familiare est item in cibis artefactis, opera ab opificiis, libros ab auctoribus, vrbes à fundatōribus, omnia denique inuenta à suis inventoriis commendare. In ciuilibus vero causis, & ceteris orationibus, rerum, factorum, virtutum, vitorum, affectuum, euentorumque omnium causas in daga, proferte, enucleare. Ex his enim oriuntur non puerilis quædam, sed grauissimis aetas sensibus amplificatio: si modò germanæ cuiusque rei causæ assignentur. Tum vero si multa sint adiuvantes simul conglobatae, gravenem, & erectam maiestate faciunt orationem. Ducta est à causis efficiens hæc Ciceronis amplificatio in Verrem: Agunt eum præcipitem poenæ ciuium Romanorum, quos partim securi percussit, partim in vinculis neceauit, partim implorantes iussa libertatis, & ciuitatis in crucem sustulit. Rapiunt eum ad supplicium Diu patrij: quod iste vnu inuentus est, qui è complexu parentum abruptos filios ad necem duceret: & parentes premium pro sepultura liberum posceret. Religiones vero, ceremoniasque omnium factorum, sanctorumque violatae, simulachraque Deorum, quæ non modò ex suis templis ablata sunt, sed etiam iacent in tenebris ab isto retrusa, arque abdita, confistere eius animum sine furore, atque amentia non sufficiunt. Item: Nihil te nocturnum praedium palati, nihil yabis vigilie, nihil timor populi, nihil co-

senfus bonorum otium, nihil sic minutissi-
mus habendi senatus locus, nihil horum ora,
vultusque mouerunt?

De Forma.

CAPUT XLVI.

Excellens quidpiam est, & (ut ait Aristoteles, θεον ἀγαθὸν ἀριστον) forma, per quam res est, id quod est, & ab uno quoque discriminatur. Forma formarum est, ut Trismegisti philosophia liqueat, verbum diuinum, cuius scintillæ quædam sunt formæ omnes, quæ rebus inspersa eis essentiam, & vim quandam mirificam imperviuntur. Quæ si oculis patcent, quantam sui excitarent admirationem, verum, quæ nostræ cognitionis est cœnitas, vix vnam ex infinitis nouimus, umbras quædam, & vestigia formarum consecutari cogimur. Duplex autem est forma, una quidem intima, quæ cognosci sat is non potest: Altera species quædam externa, & rei compositione, seu figura, de qua frequenter loquuntur oratores. Qualis erat terra incomposita, talis res sine forma: Itius deinde compositionis, atque ornatus gratia plurimum in le derinavit dignitas. Hanc formæ pulchritudinem dicit D. Amb. commendat Diuus Ambrosius. Erat in eposito Hexam. l. 31. ta, quia nuda gigantum, nec thoris herbofa 5. 8. parum, nec opaca nemoribus, nec lata legeribus, nec umbrosa supercilij montium, nec odora floribus, nec grata vineis. Merito incomposita, quæ ornatis in digebat, cui deuant vitium setta gemmantum. Ostendere eam voluit Deus, quia nec mundus haberet gratiam, nisi cum vario cultu operator ornaret. Cœlum ipsum intextum nubibus, horrem oculis, mortificam animis excitare consuevit. Terra imbris madefacta fastidio est, maria procellis turbata, quos non inveniunt merus: Pulcherrima ab rerum speciis. Ductum est item à forma nobilitore hoc, quod sequitur argumentum. Animam habes Dei signatam charactere, hanc igitur Deo reddere debes, quod pleniū explicat Theodotus in Theod. in Epitome. Est τὸ προκομιδέντος γομίσμα Epitome. τὸ δέκτης, οὐ τίνος τὸ κτῆμα, ἀλλὰ τὸ δέκτης καὶ εἰκὼν τοῦ Επιφανοῦς Καταρτικὴ οὐ διετίνει, ἐκεῖνος δοδών. οὐτοῦ καὶ δὲ πιστὸς θεοφανεῖ μήτε ξεῖ διὰ Χριστοῦ τὸ διό-